UBND TỈNH LAI CHÂU

SỞ CÔNG THƯƠNG

Số:          /SCT-QLTM

V/v đưa sản phẩm, hàng hóa lên hệ thống

truy xuất nguồn gốc tỉnh Lai Châu

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lai Châu, ngày       tháng 8 năm 2023

Kính gửi:

- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

- Liên minh Hợp tác xã;

- UBND các huyện, thành phố;

- Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh;

- Hội Doanh nghiệp xuất nhập khẩu tỉnh;

- Hội Doanh nhân trẻ tỉnh;

- Hội Nông sản tỉnh.

Thực hiện Kế hoạch số 1085/KH-UBND ngày 06/4/2022 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Lai Châu về phát triển thương mại điện tử tỉnh Lai Châu năm

2022, Sở Công Thương đã phối hợp với Cục Thương mại điện tử và Kinh tế số,

Bộ Công Thương xây dựng trang http://truyxuatnguongoclaichau.vn - Hệ thống

quản lý truy xuất nguồn gốc các sản phẩm hàng hóa của tỉnh Lai Châu trên

không gian số. Đến nay, hệ thống quản lý truy xuất nguồn gốc các sản phẩm

hàng hóa của tỉnh Lai Châu trên không gian số đã hoàn thiện và đi vào vận hành.

Để hỗ trợ doanh  nghiệp, hợp tác xã, hộ sản xuất kinh doanh trên địa bàn

tỉnh đưa sản phẩm, hàng hóa lên trang http://truyxuatnguongoclaichau.vn nhằm

giới thiệu và quảng bá hình ảnh, thương hiệu các sản phẩm của tỉnh đến với

khách hàng trong và ngoài nước; bảo vệ thương hiệu, uy tín và giá trị của doanh

nghiệp, chất lượng của sản phẩm hàng hóa; tạo lòng tin của khách hàng đối với

sản phẩm hàng hóa và doanh nghiệp; chung tay bảo vệ quyền lợi người tiêu

dùng, Sở Công Thương đề nghị Quý cơ quan, đơn vị thông tin đến các doanh

nghiệp, hợp tác xã, hộ sản xuất, kinh doanh thuộc lĩnh vực, địa bàn quản lý biết

và tham gia "Hệ thống quản lý truy xuất nguồn gốc các sản phẩm hàng hóa của

tỉnh Lai Châu trên không gian số", cụ thể như sau:

1. Đối tượng tham gia Hệ thống truy xuất nguồn gốc các sản phẩm hàng

hóa của tỉnh Lai Châu trên không gian số phải đáp ứng các tiêu chuẩn sau:

- Là các doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ sản xuất kinh doanh đang hoạt động

sản xuất, kinh doanh các sản phẩm, hàng hóa sản xuất tại tỉnh Lai Châu có đăng

ký kinh doanh; có trang thiết bị kết nối mạng để ứng dụng thương mại điện tử

vào sản xuất, kinh doanh.

http://truyxuatnguongoclaichau.vn/
http://truyxuatnguongoclaichau.vn/

2

- Các sản phẩm hàng hóa của doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ sản xuất kinh

doanh đảm bảo các điều kiện về an toàn thực phẩm, tem, nhãn được phép lưu

thông trên thị trường. Ưu tiên các đơn vị sản xuất, kinh doanh các sản phẩm,

hàng hóa áp dụng VietGAP, GlobalGAP, ISO, chứng nhận nông nghiệp hữu cơ,

sản phẩm được công nhận OCOP và sản phẩm được chứng nhận sản phẩm công

nghiệp nông thôn tiêu biểu.

2. Đề nghị các doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh có các sản phẩm,

hàng hóa đáp ứng các tiêu chuẩn trên tham gia trang truy xuất nguồn gốc các sản

phẩm hàng hóa của tỉnh Lai Châu thực hiện theo hướng dẫn tại mục "Tài liệu

hướng dẫn" trên trang http://truyxuatnguongoclaichau.vn hoặc liên hệ trực tiếp

với Bà Nguyễn Thị Liên, chuyên viên phòng Quản lý thương mại, Sở Công

Thương tỉnh Lai Châu, số điện thoại: 0979.659.620 để được hỗ trợ.

Sở Công Thương đề nghị Quý cơ quan, đơn vị quan tâm, phối hợp triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (B/cáo);

- Lãnh đạo Sở;

- Các doanh nghiệp, hợp tác xã

sản xuất, kinh doanh;

- Lưu: VT, QLTM.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Xuân Tiến

http://truyxuatnguongoclaichau.vn/

		2023-08-04T11:36:21+0700

		2023-08-04T13:52:04+0700

		2023-08-04T13:52:04+0700

		2023-08-04T13:52:04+0700